
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2025

Об утверждении 
профилактики 
причинения вреда 
охраняемым

программы
рисков

(ущерба)
законом

ценностями при осуществлении 
регионального государственного 
контроля (надзора) в области 
розничной продажи алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 
на территории города Белогорск 
на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки, 
утверждения и актуализации контрольными (надзорными органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностями», пунктом 3.1 Положения о региональном государственном
контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории Амурской области, утвержденное 
постановлением Правительства Амурской области от 08.11.2021 № 856,

постановляю:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностями при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории города 
Белогорск на 2026 год согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.



2

3. Внести постановление в подраздел 10.1 раздела 10 «Законность и 
общественная безопасность» правовой базы местного самоуправления 
города Белогорск.

4. Разместить постановление на Официальном портале правовой 
информации города Белогорск www.belogorck-npa.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову.

О.Н. Алексеева

http://www.belogorck-npa.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением 
Администрации г. Белогорск 

/// /Я 2025 №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей

продукции
на территории города Белогорск на 2026 год

Паспорт программы
Наименование программы Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2026 год

Правовые основания 
разработки программы 
профилактики

1. Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-
ФЗ);
2. Постановление Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки, актуализации и 
утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» (далее -  Постановление № 990);
3. Постановление Правительства Амурской 
области от 08.11.2021 № 856 «О региональном 
государственном контроле (надзоре) в области 
розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории 
Амурской области» (далее - Постановление № 
856).

Разработчик программы 
профилактики

Администрация города Белогорск

Цели программы 
профилактики

1. Стимулирование добросовестного соблюдения 
обязательных требований всеми подконтрольными 
субъектами;
2. Устранение условий, причин и факторов,



2

способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения;
4. Предупреждение нарушений обязательных 
требований законодательства при осуществлении 
деятельности подконтрольными субъектами;
5. Повышение прозрачности деятельности 
Администрации города Белогорск при 
осуществлении государственного контроля 
(надзора) в сфере розничной продажи алкогольной 
и спиртосодержащей продукции;
6. Снижение административной нагрузки на 
подконтрольные субъекты;
7. Создание мотивации к добросовестному 
поведению и, как следствие, снижение уровня 
ущерба охраняемым законом ценностям.

Задачи программы 
профилактики

1. Выявление причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или 
снижения рисков их возникновения;
2. Оценка ущерба охраняемым законом ценностям, 
выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих его снижению;
3. Формирование одинакового понимания 
обязательных требований подконтрольными 
субъектами;
4. Оценка состояния подконтрольной сферы;
5. Повышение уровня правовой грамотности 
подконтрольных субъектов, в том числе путем 
обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах 
по их исполнению.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы профилактики

1. Снижение уровня ущерба охраняемым законом 
ценностям;
2. Предупреждение нарушений обязательных 
требований (снижение числа нарушений 
обязательных требований) в сфере розничной 
продажи алкогольной и . спиртосодержащей 
продукции;
3. Увеличение доли охвата подконтрольных 
субъектов профилактическими мероприятиям в



3

общем объеме подконтрольных субъектов;
4.Повышение прозрачности деятельности 
министерства и органов местного самоуправления 
при осуществлении регионального 
государственного контроля в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции;
5.Повышение результативности и эффективности 
регионального государственного контроля в 
области розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции.

Сроки реализации 
программы профилактики

2026 год

1. Анализ текущего состояния осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории города 
Белогорск, описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика 
проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Общие положения
1.1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории города 
Белогорск (далее - Программа) предусматривает комплекс мероприятий 
по предупреждению нарушений обязательных требований 
законодательства и возникновения рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального 
государственного контроля в области розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции (далее - региональный контроль) 
наделенным соответствующими полномочиями Законом Амурской 
области от 07.05.2019 №363-03 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями Амурской 
области по осуществлению регионального государственного контроля 
(надзора) в области розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции».

1.1.2. Ответственными за осуществление Программы и реализацию 
профилактических мероприятий, предусмотренных пунктом 3.1 
Программы, являются должностные лица:

1) Г лава города Белогорск;
2) заместитель Г лавы по экономике;
3) начальник отдела по труду и потребительскому рынку;
4) руководитель сектора по контролю в области розничной продажи



4

спиртосодержащей продукции отдела по труду и потребительскому 
рынку.

1.1.3. Предметом регионального контроля являются:
1) соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями

обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и 
розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона 
от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ), 
обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей 
продукции, обязательных требований к фиксации в единой
государственной автоматизированной информационной системе сведений 
об обороте алкогольной продукции, обязательных требований к 
маркировке пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи средствами 
идентификации и к представлению сведений об обороте пива и пивных 
напитков, сидра, пуаре, медовухи, установленных правилами маркировки 
пива, лицами, осуществляющими их розничную продажу, за
исключением обязательных требований, установленных техническими 
регламентами;

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
(надзорных) мероприятий.

1.1.4. Подконтрольными субъектами, в отношении которых осуществляется 
региональный контроль, являются:

1) организации, осуществляющие деятельность по розничной продаже
алкогольной продукции, требующую наличие лицензии на розничную 
продажу алкогольной продукции и (или) розничную продажу
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
(далее - лицензиат);

2) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие
деятельность по розничной продаже пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, розничной продаже пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи при оказании услуг общественного питания (далее - субъект, 
осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции).

1.1.5. Проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, 
профилактических мероприятий, включая объявление предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований в установленных 
законом случаях является приоритетным по отношению к проведению 
контрольных (надзорных) мероприятий.

1.2. Анализ текущего состояния
1.2.1. На текущую дату количество подконтрольных субъектов составляет:
1) 169 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра,



5

пуаре и медовухи;
2) 53 юридических лица, имеющих лицензии на розничную продажу

алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания.

1.2.2. Региональный контроль осуществляется без проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий, посредством проведения 
должностными лицами, следующих контрольных (надзорных) 
мероприятий:

1) контрольные (надзорные) мероприятия, • которые подразделяются на 
контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые с взаимодействием с 
контролируемым лицом, и контрольные (надзорные) мероприятия, 
проводимые без взаимодействия с контролируемым лицом;

2) профилактические мероприятия.
Наиболее значимыми рисками нарушения обязательных требований 

в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции 
со стороны контролируемых лиц являются:

1) риск причинения вреда жизни, здоровью граждан или угрозы причинения 
вреда жизни, здоровью граждан;

2) риск снижения и потери поступления доходов в бюджетную систему;
3) риск ограничения конкуренции и свободы экономической деятельности.

Основными проблемами подконтрольной среды и, как следствие, 
причинами возникновения нарушений обязательных требований 
являются:

1) низкий уровень правосознания и правовой культуры контролируемых 
лиц, а также их пренебрежительное отношение к исполнению своих 
должностных обязанностей;

2) неясность или неоднозначность трактовки обязательного требования; 
недостаточный контроль со стороны контролируемых лиц за 
исполнением сотрудниками своих должностных обязанностей.

Наиболее действенными мерами решения проблем, связанных с 
нарушением обязательных требований и способствующих снижению 
количества нарушений, выявленных в ходе осуществления мероприятий 
по контролю, являются:

1) проведение профилактических визитов;
2) проведение разъяснительной работы с контролируемыми лицами путем 

проведения круглых столов, публичных консультаций;
3) обеспечение контроля со стороны руководителей контролируемых лиц за 

исполнением сотрудниками своих должностных обязанностей;
4) обеспечение понятности, открытости и доступности информации об 

обязательных требованиях, которые подлежат соблюдению и способах их 
соблюдения.

1.3.Текущий уровень развития профилактических мероприятий, 
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа



6

1.3.1. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на 
основе соблюдения следующих базовых принципов:

1) принцип понятности - представление информации об обязательных 
требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме: описание, 
пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, 
указание нормативных правовых актов их содержащих и 
административных последствий за нарушение обязательных требований и
др-;

2) принцип информационной открытости - доступность для 
контролируемых лиц сведений об организации и осуществлении 
профилактических мероприятий (в том числе за счет использования 
информационно - телекоммуникационных технологий), за исключением 
информации, которая содержит сведения, составляющие 
государственную тайну и иную охраняемую законом тайну;

3) принцип вовлеченности - обеспечение включения контролируемых лиц 
посредством различных каналов и инструментов обратной связи в 
процесс взаимодействия с органом местного самоуправления по поводу 
предмета профилактических мероприятий, их качества и 
результативности;

4) принцип полноты охвата - включение в программу профилактических 
мероприятий максимального числа контролируемых лиц;

5) принцип актуальности - регулярный анализ и обновление программы 
профилактических мероприятий, использование актуальных достижений 
науки и технологий при их проведении;

6) принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения 
профилактических мероприятий.
В целях информирования подконтрольных субъектов по вопросам 
соблюдения обязательных требований выполнены следующие 
мероприятия, предусмотренные Программой профилактики за истекший 
период 2025 года:

Наименование
контрольного
(надзорного)
органа

Объявлено 
предостережений 
о недопустимости 

нарушения 
обязательных 
требований

Консультаций Профилактических
визитов

Администрация 
города Белогорск

32 22 22

Администрацией города Белогорск объявлено 32 предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований, проведено 22 
профилактических визита и проведено 22 консультации с индивидуальными 
предпринимателями.

На официальном портале Администрации города Белогорск в



7

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещен перечень 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования к 
розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, оценка 
соблюдения которых является предметом регионального контроля, а также 
текстов, соответствующих нормативных правовых актов. Актуализация 
перечня, содержащего обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом регионального контроля, а также текстов, 
соответствующих нормативных правовых актов, осуществляется по мере 
вступления в силу, признания утратившим силу или изменения нормативных 
правовых актов, содержащих обязательные (лицензионные) требования;

Осуществляется информирование юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований к 
розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции;

Организована работа телефона «Горячей линии» по вопросам соблюдения 
требований действующего законодательства в сфере розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции.
1.3.2. Результатом профилактических мероприятий, проводимых на территории 

города Белогорск, с учетом действующего моратория на проверки в 2025 
году,является:

1) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
2) повышение результативности и эффективности регионального контроля.
1.3.3. В рамках мероприятий, направленных на совершенствование

контрольной (надзорной) деятельности Администрацией города
Белогорск проведена работа по отнесению объектов контроля к 
категориям риска на основании сопоставления их характеристик с 
критериями отнесения к категориям риска, а также перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований и порядок отнесения объектов 
контроля к категориям риска; на постоянной основе проводится 
мониторинг сведений, используемых для оценки и управления рисками 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

1.3.4. Основной проблемой, на решение которой направлены предусмотренные
Программой мероприятия, является нарушение подконтрольными
субъектами обязательных требований, установленных законодательством 
Российской Федерации и Амурской области, при осуществлении 
розничной продажи алкогольной продукции, розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

1.3.5. Наиболее распространенным основанием для проведения 
профилактических мероприятий явилось:

1) несоблюдение порядка учета оборота алкогольной и спиртосодержащей 
продукции в единой государственной автоматизированной 
информационной системе учета объема производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - 
ЕГАИС);

2) розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей



8

регистрации в Государственной информационной системе мониторинга 
товаров «Честный ЗНАК».

3) не фиксация информации об обороте алкогольной продукции в ЕГАИС в 
установленные сроки.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями Программы являются:
2.1.1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми подконтрольными субъектами;
2.1.2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.1.3. создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

2.1.4. предупреждение нарушений обязательных требований законодательства 
при осуществлении деятельности подконтрольными субъектами;

2.1.5. повышение прозрачности деятельности министерства и органов местного 
самоуправления при осуществлении государственного контроля (надзора) 
в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции;

2.1.6. снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
2.1.7. создание мотивации к добросовестному поведению и, как следствие, 

снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

2.2. Основными задачами Программы являются:

2.2.1. выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 
(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

2.2.2. оценка ущерба охраняемым законом ценностей, выработка и реализация 
профилактических мер, способствующих его снижению;

2.2.3. формирование одинакового понимания обязательных требований 
подконтрольными субъектами;

2.2.4. оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от 
присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

2.2.5. повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в 
том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

3.1. При осуществлении регионального контроля в соответствии с



9

Федеральным законом № 248-ФЗ, Постановлением № 856 проводятся 
следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.

Профилактические мероприятия, в ходе которых осуществляется 
взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с 
согласия данных контролируемых лиц либо по их инициативе.

3.2. Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте Администрации 
города Белогорск http://economica.belogorck.ru/econ/potrebitelskij- 
rynok/rynok-alkogolya (далее - официальный сайт Администрации), в 
средствах массовой информации и в иных формах.
Должностные лица, осуществляющие региональный контроль, на 
постоянной основе в течение года обязаны размещать и поддерживать в 
актуальном состоянии на сайте:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
регионального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление регионального контроля (надзора), о 
сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц 
этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом регионального контроля (надзора), а также 
информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении 
обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, с текстами в действующей редакции;

4) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и 
утвержденные в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 
№ 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;

5) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;

6) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;

7) сведения о порядке досудебного обжалования решений министерства, 
органов местного самоуправления, действий (бездействия) его 
должностных лиц;

8) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной 
практики;

9) доклады о региональном контроле;
10) настоящую Программу.
3.3. Обобщение правоприменительной практики осуществляется

http://economica.belogorck.ru/econ/potrebitelskij-


10

Администрацией города Белогорск в соответствии со статьей 47 
Федерального закона № 248-ФЗ.
По итогам обобщения правоприменительной практики Администрация 

города Белогорск 1 раз в год обеспечивает подготовку доклада, содержащего 
результаты обобщения правоприменительной практики (далее - доклад), а 
также его утверждение и размещение на официальном сайте Администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Администрация города Белогорск представляет в Министерство 
экономического развития Амурской области сведения о своей 
правоприменительной практике в срок до 15 января года, следующего за 
отчетным.
3.4. В случае наличия у Администрации города Белогорск сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, либо создало 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в 
случае отсутствия основания проведения контрольного (надзорного) 
мероприятия должностное лицо, уполномоченное на осуществление 
регионального контроля, объявляет контролируемому лицу 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
(далее - предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований.

3.4.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется по мере необходимости в течение всего календарного года и 
направляется подконтрольному субъекту в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на 
соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 
нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно 
действия (бездействия) контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о 
принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не 
может содержать требование представления контролируемым лицом 
сведений и документов.

3.5. Должностные лица, уполномоченные на осуществление регионального 
контроля, на постоянной основе в течение года проводят 
консультирование контролируемых лиц и их представителей в 
письменной форме при их письменном обращении, либо в устной форме 
по телефону, посредством видео-конференц-связи или на личном приеме, 
либо в ходе проведения профилактического, контрольного (надзорного) 
или публичного мероприятия.

3.5.1. Должностные лица осуществляют консультирование, в том числе 
письменное консультирование, по следующим вопросам:

1) содержание обязательных требований, предъявляемых к деятельности



11

либо к принадлежащим объектам контроля, принятие мер по 
обеспечению соблюдения обязательных требований, недопустимость 
нарушения обязательных требований и последствия их несоблюдения;

2) планируемые изменения обязательных требований, необходимые 
организационные (или) технические мероприятия, которые должны 
реализовать контролируемые лица для соблюдения обязательных 
требований;

3) особенности осуществления регионального контроля.
3.5.2. В случае поступления 5 и более однотипных обращений 

консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется посредством размещения на официальном сайте в сети 
«Интернет».
Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для 

направления запросов в письменной форме в целях консультирования 
размещены на официальном сайте в сети «Интернет».

Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут. 
Контролируемым лицам, желающим получить консультацию по 

вопросам, связанным с организацией и осуществлением регионального 
контроля, предоставляется право ее получения в порядке очереди.

Должностное лицо, осуществляющее консультирование, дает с согласия 
контролируемого лица или его представителя устный ответ по существу 
каждого поставленного вопроса или устное разъяснение об органе, 
уполномоченном на принятие решения (осуществление разъяснений, 
предоставление информации) по поставленному вопросу, о порядке обращения 
в этот орган.

Должностные лица, осуществляющие консультирование обязаны 
соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 
исключением случаев консультирования в письменной форме.

В целях получения письменных разъяснений по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением регионального контроля контролируемое лицо 
направляет в контрольный (надзорный) орган письменное обращение на 
проведение консультирования.

В течение 7 рабочих дней с момента поступления обращения в 
контрольный (надзорный) орган направляет контролируемому лицу в 
письменном виде разъяснение разъяснения по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, подписанное уполномоченным должностным лицом 
надзорного органа.

Учет консультирований осуществляется контрольным (надзорный) 
органом путем ведения журнала учета консультирований (на бумажном 
носителе либо в электронном виде.



12

3.6. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
уполномоченными должностными лицами по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица либо путем использования 
видеоконференцсвязи или мобильного приложения «Инспектор».

3.6.1. Профилактический визит (обязательный профилактический визит) 
проводится по инициативе органа местного самоуправления или по 
инициативе контролируемого лица.

3.6.2. Обязательный профилактический визит в рамках регионального 
государственного контроля проводится в случаях, предусмотренных 
пунктами 1, 2 и 4 части 1 и частью 2 статьи 52.1 Федерального закона 
№ 248-ФЗ в порядке, установленном статьей 52.1 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.
Обязательный профилактический визит проводится согласно плану 

проведения обязательных профилактических визитов в рамках осуществления 
регионального контроля, который является приложением к настоящей 
Программе.
3.6.3. При необходимости изменения в указанную часть планов 

профилактических мероприятий вносятся ежемесячно.
Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении

контролируемых лиц, принадлежащих им объектов регионального 
государственного контроля, отнесенных к категориям значительного, среднего 
и умеренного риска, с периодичностью, определенной постановления 
Правительства Российской Федерации от 01.10.2025 № 1511 «О периодичности 
проведения обязательных профилактических визитов в рамках 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
3.6.4. В случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 52.1 Федерального

закона № 248-ФЗ, обязательный профилактический визит проводится не 
позднее 6 месяцев со дня представления контролируемыми лицами 
уведомления о начале осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности в отношении следующих видов 
предпринимательской деятельности: предоставление услуг
общественного питания организациями общественного питания, 
розничная торговля (за исключением розничной торговли товарами, 
свободный оборот которых ограничен в соответствии с федеральными 
законами).

3.6.5. Профилактические визиты по инициативе контролируемого лица 
проводятся в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248- 
ФЗ.

4. Показатели результативности и эффективности Программы
4.1. Программа призвана обеспечить создание условий для снижения случаев 

нарушения обязательных требований в сфере розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции.

4.1.1. Оценка эффективности Программы осуществляется ежегодно (в срок до 
20 февраля года, следующего за отчетным).



13

4.1.2. Результаты профилактической работы включаются в доклад об итогах 
профилактической деятельности при осуществлении регионального 
контроля и размещаются на официальном сайте Администрации города 
Белогорск.

4.2. Результаты реализации Программы:
1) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;
2) предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа 

нарушений обязательных требований) в сфере розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции;

3) увеличение доли охвата подконтрольных субъектов профилактическими 
мероприятиями в общем объеме подконтрольных субъектов;

4) повышение прозрачности деятельности;
5) повышение результативности и эффективности регионального контроля в 

области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции.

4.3. Отчетными показателями Программы профилактики является доля
подконтрольных субъектов, в отношении которых в отчетном периоде 
проведены профилактические мероприятия, в общем количестве 
подконтрольных субъектов, осуществляющих реализацию алкогольной 
продукции (оценка результативности: эффективно - более 50%,
удовлетворительно - более 20%, неудовлетворительно - менее 20%). 
Дополнительным механизмом оценки эффективности и результативности

профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности 
подконтрольных субъектов качеством профилактических мероприятий, которая 
может быть осуществлена посредством социологического исследования.

5. Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и 
проведение профилактических мероприятий

В соответствии с пунктом 4 Правил разработки, утверждения и 
актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
утвержденная Постановлением № 990, ответственными за организацию и 
проведение профилактических мероприятий, указанных в пункте 3.1. 
Программы являются следующие должностные лица:
1) Г лава города Белогорск;
2) заместитель Главы по экономике;
3) начальник отдела по труду и потребительскому рынку;
4) руководитель сектора по контролю в области розничной продажи 

спиртосодержащей продукции отдела по труду и потребительскому 
рынку.



Приложение к Программе 
профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении регионального

государственного контроля 
(надзора) в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей 
продукции на территории города Белогорск на 2026 год

План проведения обязательных профилактических визитов в рамках осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции

№
пп.

Контролируемое лицо 
(ИНН, Ф.И.О. (при 

наличии) гражданина 
или наименование 
организации (её 

филиалов, 
представительств, 

обособленных 
структурных 

подразделений)

Объект конгроля (с 
указанием адреса 

места осуществления 
деятельности или 

адреса нахождения 
иных объектов 

контроля, в 
отношении которых 

проводится 
обязательный 

профилактический 
визит)

Категория 
риска, к 
которой 
отнесен 
объект 

контроля

Дата проведения 
обязательного 

профилактического 
визита

Срок проведения 
обязательного 

профилактического 
визита

Примечание

1 2 3 4 5 6 7
1 Измайлова Екатерина 

Игоревна, ИНН
г. Белогорск, 

ул. Кирова, д. 140/2,
умеренный 11.03.2026 1 день



2

281816651076 бар «Зона комфорта»
2 Николаева Римма 

Викторовна, ИНН 
280400088214

г. Белогорск, 
ул. Братская, д. 2А, 

магазин «Скорпион»

умеренный 12.03.2026 1 день

3 Плотникова Наталья 
Николаевна, ИНН 
280400332896

г. Белогорск, 
ул. 1-я Вокзальная, 

д. 11 А, магазин «Бир 
хаус»

умеренный 02.04.2026 1 день

4 Пицукова Татьяна 
Викторовна, ИНН 
280400452456

г. Белогорск, 
ул. Кирова, д. 247/2, 
магазин «Мираж»

умеренный 03.04.2026 1 день

5 Ковешников Максим 
Алексеевича, ИНН 
280117897156

г. Белогорск, ул. 
Кирова, д. 71, 

магазин 
«Пивоваровъ»

умеренный 12.05.2026 1 день

6 Манцевич Александр 
Владимирович, ИНН 
280401649198

г. Белогорск, ул. 
Набережная, д. 176А, 

магазин 
«Александрит»

умеренный 13.05.2026 1 день

7 Птахин Александр 
Владимирович, ИНН 
280120287778

г. Белогорск, ул. 
Кирова, д. 241, 

магазин «Сытная 
лавка»

умеренный 08.06.2026 1 день

8 Капштык Алексей 
Николаевич, ИНН 
280400129703

г. Белогорск, ул. 
Железнодорожная, д. 

4А, магазин 
«Бумеранг

умеренный 09.06.2026 1 день

9 Пак Людмила 
Васильевна, ИНН 
280400262818

г. Белогорск, 
ул. Серышева, 
д. 7А, магазин

умеренный 10.06.2026 1 день



3

«Пеликан»
10 Маркидонов Виталий 

Петрович, ИНН 
280406490070

г. Белогорск, 
ул. Кирова, д. 81, 
магазин «Kega»

умеренный 10.08.2026 1 день

11 Касьянова Наталья 
Владимировна, ИНН 
280406676879

г. Белогорск, ул.
Кирова, д. 71, 

магазин «Гараж»

умеренный 15.09.2026 1 день

12 Булащенко Анна 
Олеговна, ИНН 
282001500711

г. Белогорск, ул. 
Никольское шоссе, д. 
97, магазин «Пивная 

бочка»

умеренный 22.09.2026 1 день

13 Ткаченко Ольга 
Борисовна, ИНН 
281102481608

г. Белогорск, 
ул.Красноармейская,

д. 85, магазин 
«BEERnora»

умеренный 10.09.2026 1 день


